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Abstrakt

Rozsah opatření proti erozi a povodním, které patří do vodohospodářských

zařízení, je značný. Ať už mluvíme o technických, agrotechnických nebo

organizačních prvcích, je velmi důležité je správně a s citem začlenit do krajiny.

Eroze je přírodní jev, který často ovlivňuje i člověk (špatné obdělávání půdy,

pěstování monokultur), způsobující značné škody. V rámci pozemkových úprav,

zejména komplexních pozemkových úprav, by se tato opatření měla pozitivně

projevit a zneškodnit tak přírodní živly. Mým úkolem bylo porovnat právě tato

opatření ve třech ukončených pozemkových úpravách v katastrálním území Vidov,

k.ú. Lékařova Lhota a k.ú. Roudné. V tomto srovnání jsem se opíral o několik

základních bodů, které jsou uvedeny v zadání mé diplomové práce nebo v kapitole 3.

Cíl práce. V závěru je shrnuto, zda tyto práce jsou v souladu s projektovou

dokumentací a zda měly pozitivní dopad na danou lokalitu a v jakém rozsahu.

Klíčová slova: protierozní, protipovodňová a vodohospodářská zařízení, pozemkové

úpravy

Abstract

The extent of measures against erosion and floods, which belong to water

management structures, is enormous. Any of these, including the technical,

agrotechnical and organizational ones, should be correctly incorporated into

the landscape. Erosion is a natural phenomenon, often affected by man (unsuitable

agricultural practices, growing of monocultures), causing considerable damages. In

the frame of land consolidation, these measures should perform positively and act

against natural disasters. My task was to compare the effects of these measures on

three model cases of land consolidation: cadasters of Vidov, Lékařova Lhota and

Roudné. My comparison was based on several points, mentioned in detail in my

thesis, chapter 3: Main aims. In the Conclusions I summarize, whether or not these

measures are in accord with the project documentation and whether or not they had

a positive effect on the site and in which extent.

Key words: erosion, flood and water management, land consolidation
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1. Úvod

Půda je nenahraditelné bohatství a výrazná složka krajiny. Vzhledem

k tomuto faktu je důležité chránit ji před nepříznivými vlivy a nesnižovat její funkce,

funkce produkční a mimoprodukční.

Mým úkolem v této diplomové práci v návaznosti na mou bakalářskou práci

je porovnat protipovodňové, protierozní a vodohospodářské zařízení v rámci

pozemkových úprav, které jsou významným nástrojem pro ochranu půdy a vody

v zemědělské krajině.

Degradace půdního fondu je v naší republice způsobena nejčastěji vodní

a větrnou erozí. Ta v obou případech rozrušuje půdní částice a odnáší nejsvrchnější

část půdního profilu, která je nejbohatší na živiny. Tím způsobuje značné škody

nejen na orné půdě, kde snižuje výsledek hospodaření, ale i na vodních tocích

a nádržích, které jsou zanášeny sedimenty. V pozemkových úpravách spadají

protipovodňová, protierozní a vodohospodářská zařízení pod společná zařízení

a navrhují se s ohledem na charakter území, jeho typické prvky a potřeby zvýšení

ekologické stability. Při návrhu je velmi důležitá schopnost projektanta domluvit

se s účastníky pozemkové úpravy, tedy vlastníky pozemků. Pokud se tak nestane,

musí hledat odpovídající kompromis a jeho situace je následně zkomplikována.

Hodně diskutabilní je navrhování protierozních opatření organizačního

nebo agrotechnického charakteru. Na jednu stranu se jedná o opatření bez většího

zásahu do krajiny, ale na druhou stranu si projektant nemůže být jistý, že vlastník

(hospodařící subjekt) bude provádět například jím navržený protierozní osevní

postup nebo orbu po vrstevnicích. Z tohoto pohledu vyplývá, že nejúčinnější jsou

opatření technická. Avšak i tady se setkáváme s řadou nevýhod, která sebou tato

opatření přináší. Svým rozsahem zabírají velkou část půdy a projektant musí dobře

vědět, s jak velkou plochou státní půdy do pozemkové úpravy vstupuje. I po finanční

stránce jsou ze všech třech případů nejnáročnější. Dalším důležitým kritériem pro

projektování je polyfunkčnost. Snahou je, aby realizovaná opatření nevykazovala jen

jeden účel, proto se cestní síť navrhuje jako protierozní opatření a zároveň jako

opatření k zpřístupnění pozemků nebo jako biokoridor, v rámci územního systému
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ekologické stability dalšího zástupce společného zařízení, sloužící pro migraci

živočichů.

U vodohospodářských zařízení by se mělo již v průběhu analýzy území

rozhodnout, zda budou součástí plánu společných zařízení a zda se budou muset vůči

nim vymezit nové pozemky. Toto platí i u ochrany před povodněmi, kde by se

nejdřív mělo určit, o jaké povodně se jedná, jestli o regionální nebo lokální. Přesto

ochrana před povodněmi nebude nikdy absolutní.
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2. Literární přehled

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy jsou multidisciplinárním oborem. Zabývají

se reorganizací zemědělského půdního fondu a mají dopad na všechny systémy, které

se v krajině vyskytují. (ŠVEHLA a VAŇOUS, 1997) Jsou jedním z klíčových

nástrojů pro rozvoj venkova. Jejich cílem je zlepšení podmínek pro zemědělské

hospodaření a zároveň zlepšení životního prostředí, hydrologického režimu v krajině,

ekologické stability krajiny, zmírnění projevů větrné či vodní eroze a zachování či

obnovení krajinného rázu. Podmínkou je zpřístupnění všech pozemků. Pozemkovými

úpravami také dojde k uspořádání a vyjasnění vlastnických práv a k vytvoření nové

digitální katastrální mapy a databáze informací o parcelách, vlastnících a dalších

oprávněných osobách. (VLASÁK a BARTOŠKOVÁ, 2007)

Pozemkové úpravy řeší široký okruh problémů v oblasti majetkoprávních

vztahů, ochrany zemědělského půdního fondu, zeměměřičské činnosti, krajiny

a životního prostředí, územních systémů ekologické stability, tvorby digitální

katastrální mapy, dopravního a vodohospodářského systému aj. Prováděním

pozemkových úprav se tak sleduje několik právně významných cílů, a to jak v rovině

majetkoprávní, tak v rovině krajinotvorné. (PEKÁREK a PRŮCHOVÁ, 2003)

Pozemkové úpravy se zároveň významně dotýkají obcí, protože napomáhají

rozvoji celého správního území obce. Jsou při nich prosazovány principy ochrany

půdy, vody a dalších složek životního prostředí ve venkovské krajině. Je důležité brát

pozemkové úpravy jako opatření, která vedou k navrácení původní rozmanitosti

krajiny a udržení jejích hlavních rysů. Jsou nejúčinnějším nástrojem krajinného

plánování a výrazně přispívají k obnově zanedbané a poničené krajiny při

respektování požadavků trvale udržitelné zemědělské produkce.

Pozemkové úpravy jsou celosvětově vnímané jako proces, který má sociální

a agroenvironmentální rozměr s různými dopady na venkov. (CRECENTE

a ALVAREZ, 2002)
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2.1.1 Cíl pozemkových úprav

Základním cílem pozemkových úprav je obnovení osobního vztahu lidí

k zemědělské půdě a krajině, s důrazem na zvýšení kvality života na venkově. S tím

souvisí i vytvoření podmínek pro racionální hospodaření na zemědělských

pozemcích, zpřístupnění pozemků jejich vlastníkům, důsledná ochrana zemědělské

půdy, ochrana kvality vody, zvýšení její retence v krajině, včetně minimalizace

povodňových škod. Výsledkem a cílem pozemkových úprav je obnovení struktury

krajiny, zvýšení její biodiverzity a celkové stabilizace krajiny, ale zároveň

i prostupnosti krajiny.

Výsledkem pozemkové úpravy je obnovený digitální katastrální aparát

a schválený plán společných zařízení. Neexistuje specifická metoda, která je obecně

aplikovatelná pro hodnocení pozemkových úprav. Některá hodnocení aplikují pouze

kvantitativní parametry sledující stav implementace, počet upravených parcel a počet

vlastníků. (ISLA a SOY, 1998) Podobně definuje základní principy pozemkových

úprav i německý autor Hoisl.

2.1.2 Předmět a obvod pozemkových úprav

Předmětem pozemkových úprav jsou všechny pozemky v obvodu

pozemkových úprav (odstavec 2) bez ohledu na dosavadní způsob využívání

a existující vlastnické a užívací vztahy k nim.

Obvod pozemkových úprav je území dotčené pozemkovými úpravami, které

je tvořeno jedním nebo více celky v jednom katastrálním území. Bude-li to pro

obnovu katastrálního operátu třeba, lze do obvodu pozemkových úprav zahrnout


[…]


provedeno jeho zatěsnění podzemní těsnící stěnou. Tato stěna byla provedena

z ocelových štětovnic. Hloubka této těsnící stěny je 6,0 m.

Popis inženýrského objektu, jeho funkčního a technického řešení

IO 01 – Protipovodňové bariéry

Údaje o projektovaných kapacitách:

Celková délka bariéry 619,20 m

Návrhová úroveň H50

Bezpečnostní převýšení 0,35 m

- zemní hráze

Hráz č. 1

Celková délka 206,33 m

Typ homogenní, zemní

Objem 3060 m3

Hráz č. 2

Celková délka 52,92 m

Typ homogenní, zemní

Objem 633 m3

Hráz č. 3

Celková délka 158,36 m

Typ homogenní, zemní

Objem 2135 m3

Hráz č. 4

Celková délka 144,92 m

Typ homogenní, zemní

Objem 2030 m3

- opěrné zdi

Zeď č. 1

Celková délka 17,67 m

Typ úhelníková, ŽB

Zeď č. 2

Celková délka 6,00 m

Typ úhelníková, ŽB

Mobilní hrazení 13,20 m2
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Zeď č. 3

Celková délka 7,50 m

Typ obdélníková, ŽB

Zeď č. 4

Celková délka 3,82 m

Typ úhelníková, ŽB

Zeď č. 5

Celková délka 30,75 m

foto č. 6 – stav před realizaci

Foto: Bc. Vilém Stifter
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foto č. 7 – stav při realizaci

Foto: Bc Vilém Stifter
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foto č. 8 – stav po realizaci

Foto: Bc. Vilém Stifter

foto č. 9 – obec Roudné – povodně 2013

Foto: Bc. Vilém Stifter
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5.3.1 Vyhodnocení KoPÚ Roudné

Provedená realizace splňuje všechny parametry požadované dle technických

podmínek a platných norem, byla provedena řádně a odborně v souladu s uzavřenou

smlouvou. V průběhu stavby probíhaly dle harmonogramu kontrolní dny za účasti

investora, technického dozoru stavby i dotčených orgánů. Celá realizace byla

hrazena finančními prostředky z Všeobecné pokladní správy, kdy investorem byl

Pozemkový úřad České Budějovice. Protipovodňové opatření slouží plně k ochraně

obce Roudné a jejích obyvatel. Byl zde zpracován manipulační řád, který umožňuje

obyvatelům obce snadnou obsluhu tohoto zařízení. Realizované opatření výrazně

pomáhá proti častým bleskovým povodním a jejích škodlivým důsledkům v dané

lokalitě. Vzhledem k častým vodním přírodním katastrofám v dané oblasti tato

investice bude sloužit spolu s dalšími protipovodňovými opatřeními, které bude obec

v souladu se změnou č. 3 Územního plánu sídelního útvaru realizovat jako vhodný

ochranný aparát.

5.4. Diskuse

V rámci vybraných pozemkových úprav byla navržena pro ochranu

zastavitelných ploch obcí, v plánu společných zařízení, technická protipovodňová

opatření. Tato opatření byla do plánu společných zařízení vždy zapracována na návrh

obce, v souladu s územním plánem.

Jednotlivá katastrální jsou však natolik rozdílná a specifická, že nebylo

možné provést objektivní přímé porovnání zrealizovaných protipovodňových

opatření, a proto bylo zvoleno pouze posouzení jejich účinku, funkčnosti, při

následných povodňových událostí po realizaci.

V současné době se setkáváme s novým problémem – nedostatkem vody

v krajině. Nejsou již navrhována pouze technická protipovodňová opatření, která

většinou vodu z lokality odvádí, ale obecně je preferováno volit protipovodňová

opatření přírodě blízká, která nejsou finančně tolik nákladná, jsou citlivá ke

krajinnému rázu a mají většinou polyfunkční účinek. Polyfunkčností je míněno

zejména zadržení vody v krajině, zvýšení její retence, zvýšení vsaku do nižších

vrstev půdy, protierozní a půdoochranný účinek. Tato opatření se navrhují většinou
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v dílčích částech povodí, kde jsou schopna možnou povodňovou vlnu a kulminaci

průtoku rozprostřít do delšího časového úseku a tím snížit průtok a udržet vodu

v krajině.

Tato opatření, s ohledem na možné majetkoprávní vypořádání, budou

nejsnáze realizovatelná, pokud dojde k jejich zapracování do plánů společných

zařízení v rámci návrhu komplexní pozemkové úpravy.
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6. Závěr

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na více částí, kde v úvodní části je

daná problematika zpracována ve formě literární rešerše, tedy za pomoci odborné

literatury. Poté jsou charakterizována všechna tři katastrální území Vidov, Lékařova

Lhota a Roudné, zejména z hlediska pedologie a klimatických podmínek a popisu

území z pohledu vodohospodářského.

V analytické části je popis sledovaných protipovodňových opatření.

V současné době jsou tato protipovodňová opatření plně funkční, jak již bylo

v následujících letech bleskovými povodněmi a přívalovými srážkami několikrát

prověřeno. Všechna tato opatření jsou citlivě začleněna do krajiny a nijak nenarušují

její krajinný ráz. Pro obce a jejich obyvatele jsou tato zařízení velkým přínosem

s ohledem na ochranu jejich majetků.

Také z pohledu financování se domnívám, že vložené finanční prostředky

byly využity cíleně a plnohodnotně. V průběhu prací byl kladen důraz na dodržení

kvality prováděných prací, pravidelné kontroly byly prováděny jak investorem –

pozemkovým úřadem, tak technickým dozorem stavby.

Dokončenou realizací byly naplněny podmínky dané zákonem č. 139/2002

Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, kde součástí komplexní

pozemkové úpravy je právě plán společných zařízení, do kterého tato

protipovodňová opatření patří.
