Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie - KS
Akademický rok: 2015-2016
Název práce: Srovnání vodohospodářských zařízení v k.ú. Vidov, k.ú. Lékařova Lhota a k.ú. Roudné po pozemkových úpravách
Student: Bc. Vilém Stifter
Katedra: Katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií
Vedoucí práce: Ing. Radka Váchalová, Ph.D.
Oponent: Ing. Miloslav Jodl
Pracoviště oponenta: GEOPOZEM CB s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zdůvodněte navržení homogenní hráze (protipovodňové opatření Roudné) a popište rozdíl mezi homogenní a nehomogenní hrází.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

5.1.2016